17. EL MISMO; Digesto, libro XIX.—Uno había dejado esclavos para custodia de un templo, y les había hecho un legado a cargo del heredero en estos términos: «pido, y encomiendo a tu fidelidad, que des y prestes en memoria mía a cada uno de mis pajes, que dejé para cuidado del templo, alimentos mensuales y ciertos vestidos al año»; se preguntó, si, no estando todavía construido el templo, deberán percibir los esclavos el legado desde el día de la muerte, ó desde el tiempo en que se hubiere concluido el templo. Respondió, que el heredero había de ser compelido por ministerio del juez a darles a los esclavos lo que se les dejó, hasta que se edifique el templo.

18. EL MISMO; Digesto, libro XX.—A los libertos que había manumitido en el testamento, uno les había legado diez al mes a título de alimentos, y después en codicilos legó en general a todos los libertos siete al mes, y diez al año por razón del

(1) Hal. Vulg.; Basilice, et codice Fl.

(2) Hal. Vulg.; Basilice, et codice Fl.

(3) deberentur, Hal. Vulg.

(4) dari volo, añaden Hal. Vulg.

(5) solita, Hal.

est, an et ex testamento, et ex codicillis libertis fideicommissum heredes praestare debeant. Respondit, nihil proponi, cur non ea, quae codicillis data proponerentur, praestari deberent; nam ab his, quae testamento cibariorum nomine legata essent, recessum est propter ea, quae codicillis relicta sunt.

§ 1.—Manumissis testamento cibaria annua, si cum matre morabuntur, per fideicommissum dedit; mater filio triennio supervixit, neque cibaria neque vestiaria iis praestitit, quum in petitione fideicommissi liberti cessarent, sed et filia, posteaquam matri heres extitit, quoad vixit, annis quatuordecim interpellata de iisdem (1) solvendis non est; quaesitum est, an post mortem filiae a novissimo herede petere possint, et tam praeteriti temporis, quam futuri, id, quod cibariorum nomine et vestiarii relictum est. Respondit, si conditio extitisset, nihil proponi, cur non possent.

§ 2.—Ab heredibus Stichum manumitti voluit, eique, si cum Seio moraretur, cibaria et vestiaria praestari a Seio; deinde haec verba adiecit: (2) «te autem, Sei, peto, ut, quum ad annum vicesimumquintum perveneris, militiam ei compares, si tamen te ante non reliqueris»; quaesitum est, Stichum statim libertatem consecuto, prius autem defuncto Seio, quam ad annum vicesimumquintum perveniret, an ab his, ad quos bona Seii pervenerunt, militia Stichum comparari debeat (3), et si placet debere, utrum statim militia comparanda sit; an eo tempore, quo Seius annum vicesimumquintum expleturus fuisset, si supervixisset. Respondit, quum placeat comparandam, non ante debere, quam id tempus cessisset.